Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023012500133

Nº 18, quarta-feira, 25 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023 - UASG 389185

Nº Processo: 0110044.0118/2022. Objeto: Contratação de empresa para o
fornecimento de licenças Zoom para videoconferência, conforme as condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, em especial, no Termo de Referência..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/01/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Sia Trecho 03, Lote 145/155, Sia - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/389185-5-00004-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 25/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/02/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VITOR HUGO DA SILVA RAMOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/01/2023) 389185-00047-2023NE000047

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022

Nº Processo: 69/2022.
Objeto: aquisição de 01 (um) Storage NAS com capacidade mínima de 8 slots de

disco rígido e, no mínimo, 4 discos que totalizem 24TB (4 discos de 6 TB); de 03 (três)
Discos SSD do tipo SAS de 02 TB de armazenamento cada; e de 08 (oito) pentes de
Memórias RAM do tipo DDR4 ECC de 16 GB para servidor, conforme especificações e
condições estabelecidas no Edital e seus anexos, disponíveis no site
www.gov.br/compras/pt-br e www.cfq.org.br. Total de Itens Licitados: 03. Entrega das
Propostas: a partir de 25/01/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br. Abertura
das propostas: 06/02/2023 às 10h no site www.gov.br/compras/pt-br. Endereço: SCS, Q.
09, Bl. A, Torre B, 9º andar, sl. 901/905 - Ed. Parque Cidade Corporate - Asa Sul -
Brasília/DF - CEP 70.308-200.

JOSÉ DE RIBAMAR OLIVEIRA FILHO
Presidente do CFQ

CONSELHO FEDERAL DOS TÉCNICOS AGRÍCOLAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DOS TÉCNICOS AGRÍCOLAS (CFTA),
inscrito no CNPJ Nº 35.438.630/0001-27, no uso das atribuições que lhe confere a Lei n°
13.639, avisa que o Pregão Eletrônico nº 01.2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO
LICITATÓRIO Nº 22.2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em
emissão, fornecimento, recarga e gerenciamento do benefício de vale combustível em
forma de cartão magnético através de sistema 100% web. Data de início de recebimento
de proposta em 25.01.2023.

Data da disputa: 15.02.2023 10:00h Brasília. A sessão ocorrerá no Portal
Comprasnet, que passou a ser chamado simplesmente de compras.gov. O edital poderá ser
obtido através do Comprasnet - UASG 927902, site www.cfta.org.br>superior direito
"Transparência e prestação de contas" destacado na cor azul>Licitações, Convênios e
contratos>Licitações em andamento, ou também através do e-mail: licitacao@cfta.org.br

A contratação se dará pelo menor preço de taxa de administração pública.
Vigência contratual 28 (vinte e oito) meses.

Brasília- DF, 24 de janeiro de 2023
MÁRIO LIMBERGER

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo Administrativo: n°1584474/2022; Espécie: Termo de Contrato de Prestação de
Serviços nº01/2022; Contratada: INSTITUTO QUADRIX- - CNPJ: 08.412.130/0001-43;
Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Pará - CNPJ: 14.974.293/0001-12;
Modalidade: Dispensa, o artigo 24, inciso XIII, da lei nº 8.666/93; Objeto: prestação de
serviços técnico-especializados com vistas à organização e realização de CO N C U R S O
PÚBLICO, no âmbito do CAU/PA; Elemento de Despesa: R$ 50,00 (cinquenta reais) de taxa
de inscrição para nível médio e de R$ 90,00 (noventa reais) de Taxa de Inscrição para nível
superior. Inexiste dotação orçamentária para a despesa, e a remuneração da licitante
vencedora será realizada mediante o recebimento das taxas de inscrições do concurso;
Data da assinatura: 13.10.2022; Prazo de vigência: Este contrato vigorará por 12 (doze)
meses, contados a partir da data de sua assinatura, tendo eficácia após a publicação de seu
extrato na Imprensa Oficial, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Pará Torna público o Edital De
Tomada de Preços 01/2023, do tipo menor preço global, cujo Objeto é: contratação de
Obras e Serviços de reforma no prédio sede do CAU/PA, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no termo de Referência, e demais informações constantes nos
anexos do Edital. Data e horário da abertura da Sessão e entrega dos envelopes: 09 de
fevereiro de 2023, às 10 (dez) horas devendo a entrega dos envelopes ser realizada até às
10 (dez) horas do mesmo dia. Local: Sede CAU/PA, sito na Tv. Rui Barbosa, 452 - Reduto,
Belém - PA, 66053-260. Maiores informações pelo tel. (91) 3348-4953, das 08 às 14h e
https://www.caupa.gov.br/licitacoes/.

Belém - PA, 24 de janeiro de 2023.
JOSÉ AKEL FARES FILHO
Presidente do CAU/PA

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento, Nº Processo: 1608885/2022, Concedente: CONSELHO DE
ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO, Convenentes: ASSOCIAÇÃO REDES DE
DESENVOLVIMENTO DA MARÉ, CNPJ nº º 08.934.089/0001-75, Objeto: concessão de
patrocínio ao projeto intitulado "SOMOS DA MARÉ, TEMOS DIREITO À MORADIA". O
projeto consiste em uma campanha de informação e mobilização social sobre o direito à
moradia, através da difusão de dos mecanismos e serviços disponíveis de assessoria técnica
em habitação disponibilizada por órgãos públicos. Será formado um grupo de jovens
moradores da Maré para que este grupo possa elaborar uma cartilha sobre direito à
moradia, o que fornecerá informação qualificada aos 140.000 (cento e quarenta mil)
moradores da Maré. E qualquer outra que conste do formulário de inscrição acostado aos
autos do processo administrativo nº 1608885/2022; Valor Total: R$ 55.000,00 (cinquenta e
cinco mil reais). Valor de Contrapartida: R$ 0,00; Vigência: 17/01/2023 a 17/01/2024. Data
de Assinatura: 17/01/2023, Signatários: Concedente: PABLO CESAR BENETTI CAU/RJ nº
AA1446-0 e CPF nº 717.947.947-00, Convenentes: GISELE RIBEIRO MARTINS, CPF nº
118.546.687-81 e CLÁUDIA SIMONE BEZERRIL DE LIMA COSTA, CPF 902.479.577-04.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº: 057/2022; Contrato: 040/2022; Locatário: Conselho de
Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ nº: 15.131.560/0001-52; Locador: Associação
de Engenheiros e Arquitetos de Santos - AEAS; CNPJ: 58.250.903/0001-00; Objeto do
Termo Aditivo: Retificação da Cláusula Quinta do contrato original em razão de erro
formal; Nota de Empenho: 59 de 2023; Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.010 -
Locação de Bens Imóveis; Centro de Custo: 02.04.001.005 - Casa do Arquiteto Santos;
Vigência: 11/01/2023 a 13/06/2025.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Correção por erro formal na publicação "Aviso de Suspensão do Pregão
Eletrônico nº 001/2023" veiculada no dia 24/01/2023, edição do DOU nº 17, seção 3,
página 110.

Retira-se do texto: Fundamentação: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93.

JOIR MONTEIRO NEVES
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI: 476909.000052/2021-35 Contratante: Conselho Regional de Administração de
Mato Grosso Contratado: Implanta Informática LTDA CNPJ: 37.994.043/0001-40 Objeto:
Termo aditivo de contrato de prestação de serviços de Locação, suporte e manutenção de
licenças de uso da Solução Integrada de Gestão Valor mensal: R$ 11.307,19 (Onze mil,
trezentos e sete reais e dezenove centavos) Valor anual: R$ 135.686,28 (Cento e trinta e
cinco mil, seiscentos e oitenta e seis reais e vinte e oito centavos) Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.038 - Serviço de Manutenção Sistema de Informática Vigência: 06 de
Janeiro de 2023 à 05 de Janeiro de 2024 - Adm. César Alberto Miranda Lima - Presidente
do Conselho Regional de Administração de Mato Grosso.

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA DA 3ª REGIÃO
RESULTADO DE ELEIÇÃO

Diretoria do Conselho Regional de Biomedicina da 3ª Região - CRBM-3, Eleita para o
Quadriênio 2023-2027

Às dezenove horas do dia cinco do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte
e três (05/01/2023), no Terraço New York Restaurante, localizado na Avenida 136, nº 797,
Edifício New York Square Business, Setor Sul, Goiânia-Goiás, tendo em vista o resultado da
eleição realizada no dia três de junho do ano de dois mil e vinte e dois (03/06/2022),
proclamado pelo Presidente da Comissão Eleitoral, ADMILSON BARBOSA QUEIRÓS, CRBM-
3 nº 689, ora autoridade empossante, em cumprimento ao que dispõe os artigos 44 e 57
do Regulamento Eleitoral Padrão dos Conselhos Regionais de Biomedicina e a Portaria nº
003, de 22 de março de 2022, do Conselho Federal de Biomedicina, a Diretoria do
Conselho Regional de Biomedicina da 3ª Região, eleita para o quadriênio 2023-2027, toma
posse nos respectivos cargos, assim constituída: Presidente: RENATO PEDREIRO MIGUEL,
CRBM-3 nº 508; Vice-Presidente: ROUMAYNE LOPES FERREIRA, CRBM-3 nº 1940; Primeiro
Secretário: JHONATHAN GONÇALVES DA ROCHA, CRBM-3 nº 4833; Segundo Secretário:
RENATO ANGELO DA SILVA, CRBM-3 nº 3389; Primeiro Tesoureiro: WESLEY FRANCIS CO
NEVES, CRBM-3 nº 663; Segundo Tesoureiro: MAURO MARQUES FERREIRA JUNIOR, CRBM-
3 nº 1333. O mandato dos membros da Diretoria do CRBM-3 ora empossados se inicia na
data de cinco de janeiro do ano de dois mil e vinte e três (05/01/2023) e se encerra na
data de quatro de janeiro do ano de dois mil e vinte e sete (04/01/2027). Declaram os
empossados que se comprometem a bem cumprir seus deveres legais, respeitando os
princípios regentes da ética social e da ideologia profissional. Nada mais havendo a tratar,
foi lavrado o presente Termo, que vai assinado pela autoridade empossante e pelos
membros da Diretoria empossados, para que surta seus regulares efeitos jurídicos.

Goiânia-GO, 5 de janeiro de 2023
RENATO PEDREIRO MIGUEL

Presidente do CRBM-3

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESPIRITO SANTO
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022 - UASG 383506

O CRCES torna público o resultado da fase habilitatória da Tomada de Preço nº
01/2022 que FRACASSOU tendo em vista a INABILITAÇÃO da empresa SANLORENZO
ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ 27.261.959/0001-37, pelas razões descritas a seguir:
apresentou as demonstrações contábeis fora das normas legais, desatendendo ao item
7.11.2, o caixa da empresa inicia o ano de forma negativa, o que invalida os índices e torna
as demonstrações totalmente fora dos padrões e normas contábeis, desatendendo ao item
7.11.3, seu patrimônio não atinge dez por cento do valor estimado da contratação,
desatendendo ao item 7.11.4 e por não ter apresentado o comprovante de registro e
quitação no CREA de todos os seus responsáveis técnicos, desatendendo ao item
7.12.1.1.

Fica aberto o prazo legal para interposição de recurso.

Em 24 de janeiro de 2023
CARLA CRISTINA TASSO

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 925152

Nº Processo: 16. Objeto: O objeto da presente licitação é a seleção da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada em SERV I ÇO S
GERENCIADOS DE SEGURANÇA, conforme condições e especificações estabelecidas no
Anexo I - Termo de Referência deste Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
25/01/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Cláudio Manoel,
639, Savassi - Belo Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/925152-5-
00001-2023. Entrega das Propostas: a partir de 25/01/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/02/2023 às 09h40 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SUELY MARIA MARQUES DE OLIVEIRA
Presidente do Crcmg

(SIASGnet - 24/01/2023) 925152-00001-2023NE099999

vitor.ramos
Realce